福建省教育厅文件

闽教学〔2010〕16号

福建省教育厅关于做好2010年普通高等学校
应届毕业生入伍预征工作的通知
各普通高等学校：

去年，各高校密切配合兵役部门，齐心协力，多策并举，周密安排，超常规推动，全省有三千多名大学生步入了军营，确保高校毕业生征兵任务保质保量完成。目前，高校毕业生预征工作已经启动，为提高工作效率、加强工作过程管理，自2010年始，实施高校毕业生网上预征。根据《教育部办公厅关于做好2010年普通高等学校应届毕业生入伍预征工作的通知》（教学厅〔2010〕4号）精神，为做好高校毕业生预征工作，经商福建省征兵办公室同意，现就有关事项通知如下：
1、 提高认识，加强高校毕业生网上预征组织领导
大规模征集高校毕业生入伍是党中央、国务院实施人才强军、科技强军战略的重大举措，对于青年学生的健康成长具有深远意义。高校毕业生离校前预征，是加强思想教育、保证兵源质量、落实学费补偿助学贷款代偿等工作的重要环节，各高校要充分认识毕业生预征工作的重要意义，积极配合当地兵役机关按照规定和要求做好毕业生预征工作。各高校要在4月份建立高校预征工作领导小组，把预征工作纳入学校重要工作议事日程。主管校领导亲自挂帅，组织专门工作班子，建立学工部、武装部牵头，就业中心、宣传部、学生资助中心等部门共同参与的工作机制，明确各自职责，保证每件事情、每个环节都有要求、有落实。
二、加大宣传力度，切实提高高校毕业生应征入伍的积极性
各高校要围绕国家优惠政策、预征流程等，开展多样化、全覆盖的宣传发动工作，要把宣传高校毕业生入伍政策纳入就业指导的重要内容，预征对象将计入各高校就业人数。
各高校要尽快组织开展高校毕业生入伍预征政策解读活动，及时张贴、上网发布教育部编辑的《2010年普通高等学校应届毕业生入伍预征公告》和《国家鼓励普通高等学校应届毕业生应征入伍服义务兵役政策五十问》等材料，通过校园网络、手机短信、QQ群、政策公告等多种形式，把毕业生和家长关心的学费补偿和助学贷款代偿、优秀士兵直接提干、退役后考学升学就业优惠等政策以及预征工作流程和时间节点等传达到每个学生。
要充分发挥高校学生工作队伍特别是班主任、辅导员的积极作用，把工作做到每一个班级、宿舍，特别注意把在外实习的毕业生纳入工作范围，动员更多的优秀毕业生和部队急需专业毕业生报名应征。
三、网上预征报名对象
预征报名对象为2010年毕业的全日制普通高等学校（含民办高校）、高职高专、研究生、第二学士学位的男性应届毕业生。
女性应届毕业生与在校生不参加预征。
已完成学业能够提前毕业的2011届毕业生冬季征兵时在学校直接参加当地兵役机关组织的征兵报名，初定兵后凭补报校验码在网上进行补报名，补办相关预征及学费补偿代偿手续。

四、网上预征报名网站及报名时间
应届毕业生预征报名的网址为http://zbbm.chsi.com.cn和http://zbbm.chsi.cn。

预征网上报名时间：2010年5月1日—6月15日。
五、网上预征报名程序
1.毕业生登入预征报名网站的“实名注册”栏填写个人信息，并在“学信档案”中核对个人学籍信息，进行实名注册；

2.毕业生通过预征报名网站，填写报名信息进行网上报名；

3.毕业生在线打印《应届毕业生预征对象登记表》和《应征入伍高校毕业生补偿学费代偿国家助学贷款申请表》（以下简称《预征登记表》和《补偿代偿申请表》）。
4. 高校配合县级征兵部门等组织预征报名对象进行身体初检和政治初审。参加初检初审的毕业生将《预征登记表》和《补偿代偿申请表》交给初检初审工作人员。
5.6月30日前，各高校要及时对初检初审合格并被确定为预征对象的在校期间表现和文化程度、是否具备毕业资格等信息进行预审，高校资助管理部门负责审核预征对象的学费和院校地助学贷款信息，并在网上进行同步信息审核和确认。
6.高校把由高校和县级征兵部门签字盖章后的《预征登记表》和《补偿代偿申请表》发给毕业生本人，作为冬季征兵优先征集的凭证。

                                 福建省教育厅

                              二〇一〇年四月二十日
主题词：教育  高校毕业生  入伍预征  通知
抄送：教育部高校学生司，省军区司令部，省学生资助管理中心，各市、县（区）教育局
福建省教育厅办公室                   2010年4月22日印发

附件：

PAGE
1